(2) *Arch. e l. citt.*: « Dux Mediolani etc. (*sic*), Papie Anglerieque
comes ac Ianue dominus. Dilecti nostri, displicenter intelleximus ea que no-

certo ultima causa di un disegno che, maturato poco a poco nell'animo di Filippo Maria, non tardò ad avere la sua espli-cazione ed il suo effetto.

Premeva molto al Visconti staccare dalla lega veneto-fiorentina il celebre condottiero Francesco Sforza; onde intavolate con lui segrete pratiche, gli offriva in sposa la figliuola Bianca, illegittima sì, ma sua unica erede. A guarentigia del matrimonio, che doveva consumarsi soltanto più tardi, lo Sforza voleva un pegno territoriale immediato; ed ecco l'astuto Filippo immaginare il modo di contentarlo con quel paese appunto che men gli serviva, cioè coll'Astigiana, aggiuntovi il sacrificio più doloroso del Tortonese. Il conte Francesco accettò le proposte ducali delle future nozze e del pegno immediato di Tortona e di Asti (1), ed il Visconti si dispose a fargliene la consegna. Ma per quanto il negoziato fosse da principio tenuto segreto, qualche cosa ne trapelava al di fuori, e cominciava a spargersene voce in Asti, che fu subito sull'allarme. In aprile 1438 il Comune credette suo dovere inviar due ambasciatori a Milano nelle persone di Daniele Scarampi e Bartolomeo Pelletta, am-bidue dottori in legge, per appurare e verificar quelle voci e,

bilis Thomas Layolus, concivis et ambaxator vester, prudenter exposuit, sub
credentia literarum vestrarum, de novitate per Ianuenses facta in sequestracione locorum Comunis que cives illi in dicta civitate habere videntur; nec
potuimus non mirari quod Ianuenses ipsi ad hanc novitatem proruperint,
ad inventa causa quod de guerra que contra eos fit vos intromittatis, cum
notissimum sit [contrarium], intellecto gravamine vobis apud Ianuenses secu-
turo in facto dictorum locorum, quando intromitteritis vos de guerra pre-
dicta. Contentamur igitur et placet Nobis quod pro defensione veritatis et
cause vestre Ianuam mittatis duos cives, ut requiratis, dicturos et facturos
provide quicquid oportunum extiterit. Contentamur etiam ut requisitos vobis
centum pedites, ad presidia spectabilis Galeoti mittendos, non mittatis, nec
de aliquibus ad illam guerram pertinentibus vos impediatis. Nolumus enim
ut occasione huius subsidii aliqua vobis iactura sequatur, quia, Deo laudes,
bene prouidebimus aliter ipsi Galeoto et per modum quidem quod non
tantum conservabit que sua sunt, immo etiam hostes suos cum vercordia
et damno repellet. Datum Mediolani, die XXIII octobris MCCCCXXXVII.
Cfr. anche *La vita in Asti*, II n. 1.

(1) SIMONETTA, *Rerum gestarum Fr. Sphortiae*, I. IV, in *R. I. S.*, XXI, 266.

se fossero trovate vere, opporsi energicamente al disegno del Duca, « in quanto la cessione allo Sforza non si poteva operare nè giuridicamente nè onestamente per molte ragioni ». Gli ambasciatori fecero quanto potevano, ma senza frutto; onde il Comune, presa visione degli atti rogati al riguardo da Secondino Ventura — il cronista —, allora notaio e cancelliere della città, decideva d'informare d'ogni cosa il duca d'Orléans nella sua lontana prigione d'Inghilterra (1).

In questo frattempo le cose precipitavano. Il 14 maggio, Filippo Maria partecipava ufficialmente agli Astigiani il contratto di cessione stipulato collo Sforza (2), e il 19 dello stesso mese dirigeva loro Nicolino De' Giorgi ad effettuarla (3), mentre lo stesso giorno il conte Francesco delegava Troilo Del Muro,

(1) FAUCON, *Le mariage de Louis d'Orléans et de Valentine Visconti*. — *La domination française dans le Milanais de 1387 à 1450*, 25 seg., Parigi, 1882.

(2) *Arch. Com. d'Asti*, Arm. III, cass. III: « Dux Mediolani etc. (sic), Papie Anglerieque comes ac Ianue dominus. Dilicti nostri, ex conventionibus factis inter Nos et magnificum generum nostrum carissimum comitem Franciscum Sforiam Viccomitem concedere ac dare sibi debemus civitatem illam astensem cum omnibus suis fortiliciis, pertinentiis et intratis. Volumus igitur quod in manibus eiusdem comitis et cuiuscumque legitimi procuratoris et nuncii sui prestatet debitum fidelitatis et subiectionis iuramentum, sibique in omnibus ita reverentes et obedientes sitis sicut Nobis hucusque fuistis sine aliqua exceptione et omni contradictione remota. Datum Mediolani, die XIII maii MCCCCXXXVIII. — Lanzalotus. — Iohannes Franciscus ».

(3) *Ibidem*: « Dux Mediolani etc. (sic), Papie, Anglerieque comes ac Ianue dominus. Mittamus nobilem aulicum nostrum dilectum Nicolimum de Georgiis ad civitates astensem et Terdone, ut ipsas civitates corumque fortilicia ac loca omnia iurisdictionis et pertinentiarum ipsarum assignari faciat, ac libere et expedite tradere in manibus et potestate magnifici generi et filii nostri carissimi Francisci Sforie Viccomitis, Ariani et Montisalti comitis, marchionisque Marchie Anchonitane ac sanctissimi domini nostri Pape et sancte Romane Ecclesie confallonerii, cui predicta concessimus et damus vi-gore conventionum quas secum habemus, sive vigentium pro eo, mandamus harum serie universis et singulis officialibus, castellanis, sive custodibus fortiliorum et locorum predictorum quatenus, adhibentes eidem Nicolino circa predicta fidem, credenciam et obedienciam plenariam, tamquam Nobis, prefatum comitem Franciscum, sive quemcumque legiptimum nuncium suum pro ipso, in corporalem possessionem et tenutam predictorum omnium recipiatis